
 

 

Comune di Soragna 
Provincia di Parma 

P.le Meli Lupi, 1 – 43019 Soragna 

Tel. 0524/598911 – Cod Fisc. E P.IVA: 00223170341 

PEC: protocollo@postacert.comune.soragna.pr.it 

 

 
SETTORE SETTORE AFFARI GENERALI, FINANZIARI E PERSONALE 

 
DETERMINA N. 402 DEL 03/12/2025 

 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'IDENTIFICAZIONE DI ASSOCIAZIONE 
INCARICATA PER IL TRIENNIO 2026 - 2028 DELLE ATTIVITA' DI RECUPERO 
ANIMALI D'AFFEZIONE VAGANTI, RANDAGI E FERITI SUL TERRITORIO 
COMUNALE EX. ART. 13 DELLA L.R. 27/2000. APPROVAZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 

Il Responsabile 
 
VISTI: 
• il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in materia di organizzazione degli uffici e 
dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli 
organi, e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29 
agosto 2025; 

• il vigente Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 346 del 24/08/1998, e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare il 
Titolo II in materia di struttura organizzativa e l’art. 11, avente ad oggetto le competenze dei responsabili 
di Settore; 

 
NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 109, comma 2, del T.U.E.L.; 
 
VISTI: 
• la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (NaDUP) 2025-2027, definitivamente 

approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/02/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
• il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 

del 03/02/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
• il piano esecutivo di gestione 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 

03/02/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO inoltre il regolamento comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 22/01/2013; 
 



DATO ATTO che per l’adozione del presente provvedimento non si riscontrano motivi di incompatibilità ai 
sensi degli artt. 3 e 14 del DPR 16.04.2013 n. 62; 
 
RAVVISATA la propria competenza in forza del decreto di nomina del Sindaco n. 3 del 27/01/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 30/11/2022, avente ad oggetto: “AVVISO 
PUBBLICO PER L' IDENTIFICAZIONE DI ASSOCIAZIONE INCARICATA PER IL TRIENNIO 2023 - 2025 DELLE 
ATTIVITA' DI RECUPERO ANIMALI D'AFFEZIONE VAGANTI, RANDAGI E FERITI SUL TERRITORIO COMUNALE 
EX. ART. 13 DELLA L.R. 27/2000”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’esercizio del servizio di cattura e/o recupero degli animali d’affezione randagi o vaganti sul 
territorio Comunale, di cui all’art. 13, comma 1, lett. D), L.R. 27/2000, per il triennio 2023/2025; 
 
PRESO ATTO che:  

• alla data del 31/12/2025 scadrà la convenzione attualmente in essere e sottoscritta in applicazione 
della sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 126/2022;  

• ai fini di garantire massima trasparenza e pari opportunità, si intende individuare, quale modalità 
selettiva del soggetto realizzatore delle attività di cui all’art. 13 della L.R. 27/2000, quello del Pubblico 
Avviso, da divulgarsi secondo i canali della pubblicità e trasparenza amministrativa prevista per 
legge, e pubblicato per un periodo di quindici giorni;  

 
ATTESO che con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 01/12/2025 sono stati fissati gli indirizzi in merito 
alla selezione del soggetto realizzatore delle attività di cui all’art. 13 della L.R. 27/2000 per il triennio 
2026/2028; 
 
DATO ATTO che:  

• il Comune riconosce un contributo all’Associazione, stimato per il triennio 2026-2028, in € 2.300,00 
all’anno, per le attività e il funzionamento dell’Associazione stessa, nell’espletamento delle finalità 
previste con apposita convenzione;  

• la spesa triennale complessiva presunta di € 6.900,00 trova la seguente copertura finanziaria:  
 anno 2026: per € 2.300,00 al cap. 13071.04.01298004 - TRASFERIMENTI PER RECUPERO 

ANIMALI;  
 anno 2027 per € 2.300,00 al cap. 13071.04.01298004 - TRASFERIMENTI PER RECUPERO 

ANIMALI; 
 anno 2028 per € 2.300,00 al cap. 13071.04.01298004 - TRASFERIMENTI PER RECUPERO 

ANIMALI;  
  
VERIFICATA la sussistenza delle condizioni necessarie a dare seguito al procedimento e ad avviare, quindi la 
procedura pubblica finalizzata alla raccolta di candidature per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse con la 
quale vengono sinteticamente esposte le condizioni dell’incarico e stabilite le modalità per manifestare 
l’interesse; 
 
VERIFICATO che l’azione amministrativa esercitata con il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi 
operativi indicati nel DUP e finalizzata al loro conseguimento; 
  

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto in premessa narrativa, 

 
1. DI AVVIARE la procedura pubblica finalizzata alla raccolta di candidature per l’esercizio del servizio di 

cattura e/o recupero degli animali d’affezione randagi o vaganti sul territorio Comunale, di cui all’art. 13, 
comma 1, lett. D), L.R. 27/2000, per il triennio 2026/2028; 



 
2. DI APPROVARE, pertanto: 

• l’avviso di manifestazione di interesse, con il quale vengono sinteticamente esposte le condizioni 
dell’incarico e stabilite le modalità per manifestare l’interesse; 

• il fac simile dell’istanza; 
 

3. DI DARE ATTO che la documentazione approvata nel punto precedente viene allegata al presente atto 
affinché ne diventi parte integrante e sostanziale; 
 

4. DI DARE ATTO inoltre che:  
• il Comune riconosce un contributo all’Associazione, stimato per il triennio 2026/2028, in € 2.300,00 

all’anno, per le attività e il funzionamento dell’Associazione stessa, nell’espletamento delle finalità 
previste con apposita convenzione;  

• la spesa triennale complessiva presunta di € 6.900,00 trova la seguente copertura finanziaria:  
 anno 2026: per € 2.300,00 al cap. 13071.04.01298004 - TRASFERIMENTI PER RECUPERO 

ANIMALI;  
 anno 2027 per € 2.300,00 al cap. 13071.04.01298004 - TRASFERIMENTI PER RECUPERO 

ANIMALI; 
 anno 2028 per € 2.300,00 al cap. 13071.04.01298004 - TRASFERIMENTI PER RECUPERO 

ANIMALI;  
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile finanziario per il controllo di regolarità 
contabile e, successivamente all’U.O.S. Protocollo, archivio e segreteria generale per la pubblicazione; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, e ss.mm.ii., sul sito 

istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dei 
dirigenti”, nonché ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, e ss.mm.ii., nella sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”. 

  
  
 
 
 

 

  
 
 
 Il Responsabile  
 Pallavera Orsola / InfoCamere S.C.p.A.  
 
 


